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Lenkija gavo neprigulmybe.
Svarstoma ir Lietuvos klausimas.

Talkininkai daug laimėjo Prancijoj.
Telegramos 5 d. lapkričio iš Paryžiaus ir Londono 

skelbia apie talkininkų pasisekimus upių Somme ir Meuse 
srityse, Prancijoj. In šiaure nuo Somme anglai pasivarė 
pirmyn i pietvakarus nuo Bapaume beveik ant pusės 
fronto mylios. Prancūzai į rytus nuo Combles paėmė 
apkasus ir didesne kaimo Sailisel dalį. Užatakuota iš 
trijų šonų drūčai ginama St. Pierre Vaast giria ir prancū
zai laimėjo tvirtesne papėde šiaurėje ir pietuose. Ant 
Meuse Generolo Joffre’o kariauna paėmė kaimus Vaux ir 
Daniloup.
Prancūzai paėmė daug vokiečių pozicijų ant Somme.

Paryžius, 7 d. lapkričio prancūzai paėmė pustrečios 
mylios fronto, nuo Chaulnes miško iki Ablaincourt’o 
dirbtuvės. Paimta toje linijoje kaimai Ablaincourt ir 
Pressoire ir Ablaincourto kapinės.

Kitds oficijalis raportas tvirtina, jog anglo-prancūzai 
Somme fronte nuo 1 d. liepos iki lapkričio suėmė nelais
vėn 71.532 vokiečių kareivių ir 1449 apicierius. Grobio 
gi laimėta 173 lauko kanuolės, 130 sunkiųjų kanuolių, 
215 apkasu mortarų ir 981 mašininių kanuolių.

Vėl rumanus teutonai riečia.
Berlyno raportais, 5 d. lapkričio Austro—vokiečiai at

sikovojo atgal iš rumanų Rosca kalvą, netoli Rumanijos— 
Transylvanijos sienos, kurią 3 d. šio mėn. rumanai buvo 
pagrobė. Teutonai taipgi sušturmavo rumanų pozicijas 
Clabucetul—Baiului’e, i pietus nuo Predeal’o. Toje srity
je, pastaruoju paimta 1747 rumanai belaisvėn, ir grobio 
aštuonios kanuolės ir dvidešimts mašininių šaudyklių.

Rusai stengiasi pagelbėti spaudžiamiems rumanams 
Valakijoj; netoli Moldavijos—Bukovinos sienos Viennos 
raportai pripažįsta, kad rusai Talgyes srityje (Transly- 
vanijos šiauriuose atmušė austro—vokiečius atgal apie du 
kilometru. Petrogradas giriasi rusų kariauną i pietus 
nuo Dorna Watra, Karpatų kalnuose, palei Rumanijos 
sieną, pasivarius pirmyn ir užėmus austro—vokiečių pozi
cijų eiles kalnuose, tarpe Lamuntelu kalno ir kaimo 
Esolo.

Rumanai praplatino savo ofensivą Dobrudža’e.
Buchareštas. 7 d. lapkričio Rumanjos armija Dobru

dža’e neseniai užėmus ofensvią prieš von Mackenseno 
kariauną besivaro pasekmingai pirmyn visame tos pro
vincijos fronte.

Petrogradas 8 d. lapkričio skelbia, jog rusai šiaurių 
Transylvanijoj, netoli Rumanijos sienos, įsigriovė šešias 
mylias Rumanijps gilumon. Tą žinią patvirtina ir Berly
no raportai. Kitose bet vietose teutonai atsikovoję at
gal rumanų paimtas pozicijas šiaurių Transylvanijoj.

Italai atnaujino ofensivą ant Triesto.
Italijos karės štabas, pagarsindamas raportą apie 

Carso kovą, tvirtina, jog italai panaujinę savo ofensivą 
prieš Triestą. Toje linkmėje jie pagrobė kalną Faiti Hrib 
svarbią poziciją. Austrai prakišę tą poziciją ant Carso, 
neteko visos taip vadinamos rakto linijos toje srityje.

Italų besiveržimas ant Triesto tečiaus apsilpes; jie 
gali pasigirti vien tik mažesniais laimėjimais. Keturių 
pastarųjų dienų bėgyje apie 900 austrų pakliuvo italams 
nelaisvėn.

Naminė karė Graikijoj.
Netoli Salonikų, Katarina mieste, pastaromis dienomis 

užvirė kova tarpe revoliucijonierių Venizelos’o vadovau
jamų ir karaliaus šalininkų, royalistų. Iš Atėnų pasiųsta 
daugiau kariųmenės įKatariną ir pareikalauta, kad revo- 
liucijonieriai pasiduotų karaliaus armijai.

Rusai vėl prakišo apie Lembergą.
Berlyno telegramos 4 d. lapkr. garsina, jog palei Na- 

rrayovka upe, i pietryčius nuo Lvovo, austro—vokiečiai

sušturmave rusų vyriausias pozicijas, į pietvakarus nuo 
Folv. Krasnolesne.

Rusų karės biuro paskelbimais tą pačia dieną pragaiš
tinga batalija siaučiant apie kaimą Micishon ir į rytus 
nuo kaimo Lipnicadolna, į pietvakarus nuo Brzezany. 
Teutonai varo pašėlusį ataką, bet rusai kontratakomis 
kaikuriuose punktuose anuos atstūmė atgal.

Garlaivis nugalėjo submariną.
Toulon, Prancija. Čia pastaruoju atplaukęs Prancū

zų linijos garlaivis Doukkala praneša, jog Viduržemio ju
roje jį užpuolęs submarinas. Kova tęsusią tris valandos 
bertainius 6.000 sieksnių atstūmė ir, galų gale, garlaiviui 
pasisekė nuo užpuoliko ištrūkti.

Ir Lietuva neužilgio galės gauti savyvaldą bei 
neprigulmybę.

Berlynas, lapkričio 6 d. Vokiečių valdžios laikraštis 
„Kovnoer Zeitung”, išeinąs iš Kauno, rašo kad ir Lietu
vai, taip pat kaip ir Lenkijai, galės būti suteikta laisvė. 
Paminėjęs manifestą apie Lenkijos neprigulmybe, „Kov
noer Zeitung” sako:

„Manifeste kalbama apie Lenkijos žemes atimtas nuo 
Rusijos, bet nejudinamas klausimas apie ateitį kietu vių 
tautos. Tas bus nupsresta paskiau. Tas faktas, kad Lie
tuva turi savo atskirą nuo Lenkijos administraciją, paro
do, jog Vokietija pasiryžusi ginti ir ugdyti individuališ
kumą lietuvių tautos.”

Vokiečių submarinas užpuolė Amerikos laivą.
Londonas 8 d. lapkričio. Čia atėjo bevielių šaukimas 

pageloos nuo American — Hawaiian linijos garlaivio Co
lumbian, kurį užpuolęs submarinas. Columbian buvo iš
plaukęs 18 d. spalių iš New Yorko su arkliais ir geležies 
prekėmis talkininkams Europon. Žmonių su savim tu
rėjo 113.

15.000 belgų išgabenta prievarta Vokietijon.
Iš Londono telegrafuojama, jog pradedant nuo spalių 

mėnesio, iš Belgijos Flandrų Vokietijon išgabenta nema
žiau 15.000 belgų dirbti ten nabrikuose ir ūkėse. Bel
gai rengia didelį protestą į neutrales viešpątybes prieš 
vokiečių administraciją už tą vergystės atnaujinimą jų 
šalyje.

Kaizeris dažnai lanko Somme’os fronte.
Associated Press’os korespondentas rašo, jog pasta

ruoju, nežinia kokiu tikslu, vokiečių kaizeris pradėjo 
dažnai lankyti Somme frontą Prancijoj.____

100 žmonių prigėrė.
Iš Londono telegramos praneša, jog pastaruoju, Airi

jos pakraščiuose vėtrai siaučiant susidaužė du laivu 
„Counermara” ir „Ratriever”. Laivai taip ūmai pa
skendo, jog beveik nei viens keleivių nesuspėjo išgelbėti 
savo gyvastį. Viso labo toje nelaimėje manoma žuvus 
100 žmonių.

— Sofia, 9 d. lapkr. Paskendo nuo expliozijos didis 
rusų karės laivas Dreadnought'© typo „Imperatricka 
Maria”.

— Anglija stigdama darbinnkų parsitraukė iš pietų 
Afrikos apie 10.000 nigerių.

Lenkai gavo neprigulmybę.
Berlynas, 5 d. lapkričio. Vokietijos imperatorius ir 

Austrijos imperatorius, taipgi Vengrijos Apaštališkasai 
karalius, tikėdamiesi laimėti karę, išleido prokliamaciją, 
apsklebiančią Lenkiją neprigulminga karalija su konsti- 
tucijine valdžia. Lenkų karalijos rubežiai būsią nuskirti 
vėliau, taipgi ir naujo karaliaus paskyrimas turėsiąs įvyk
ti po karei. Karalius būsiąs paskirtas iš Jagelionų di
nastijos su įpėdiniškomis teisėmis. Minėtos proklamaci
jos paskubinimui daug padėjus paskiausia Berlyne len
kų delegacija vadovaujama Princo Radziwillo. Ir kur-gi 
be lietuvio apsieis!

Anglų nuomone, ta prokliamacija išleista vien tuo 
tikslu, kad privilioti lenkus kariaut išvien su teutonais.

„New York Times "o redakcija vadina dabartinę Len
kiją „popierine Karalija”. Bet tarp kitko, iš priežasties virš- 
minėtos prokliamacijos, šitokią savo nuomonę išreiškia:

„Kada atsimeni kaip lenkai valdė rusus, vokiečius, 
lietuvius, žydus, entuziazmas atgaivintai Lenkijai, „kil
niems lenkams” 0’ 30-tų metų truputį atvėsta. Neigi 
lenkų apsiėjimas su rusinais ir žydais neparodo, kad jie 
paisytų kitų tautų išėmus vien lenkus.”

Lietuvių Diena.
Philadelphijoje surinkta Lietuvių Dienoje aukų apie 

4.000 doJ. Rasi ir daugiaus būtų gauta aukų, bet anglų 
laikraščiai beveik nieko neminėjo lietuvių tą dien. Phi- 
ladelphijos anglų laikraščiai abelnai atsižymi savo dide
liu prielankumu lenkams, apie Lenkiją jie dažnai rašo.

— Elizabethe surinkta Lietuvių dienoje apie porą 
tūkstančių. Kelios lietuvių draugijos aukojo po 100 
dol., viena 200. dol.

— Bayonne, N. J. surinkta 800 dol. Teip čia teip Eli
zabeth’s anglų laikraščiai daug rašė apie Lietuvą ir lie
tuvius.

— Shenandoah’rio lietuviai surinko apie 1.200 dol.
— Newarke, N. J. surinkta aukų apie 3.000 dol. Čia 

anglų spauda tankiai minėjo Lietuvą ir jos reikalus.
New Yorko mieste Lietuvių Dienos kolekta gana nu

sisekė. Formalio miesto valdžios leidimo negauta, bet 
šimtai lietuvių kalektorių be jokio trukdymo rinko au
kas. Daugiausiai aukų bene bus surinkta distrikte, kur 
kun. A. Kodžio bažnyčia, nes į porą tūkstančių. Apati
nėje New Yorko daliję (Lower Manhattan), sulyg skait
linės priduotos p. M. Miluko, prižiūrėtojo, surinkta į 800 
dol. Viso tikimasi būsią aukų apie 15.000. Vietos komi
tetas sueis ketvergo vakare (9 d. lapkr.), kada bus su
vesta atskaita. Kelių laikraščių redakcijos paminėjo apie 
lietuvius. Gražiausiai parašė savo įžanginiame straips
nyje „The Evening Mail” redakcija, kurio leidėjas yra 
American Relief Fund’o for Lith. W. Sufferers nariu ir 
yra labai dideliu lietuvių prietelium. Beto, kaip jau mi
nėjome pereitam „Žvaigždės” numerije, New Yorko ant- 
vyskupis. Jo Eminencija kardinolas Farley, kuris yra 
American Relief Fodo vyriausiu globėju, įprašė visų sa
vo vyskupijos kunigų padaryti nedėldienyje 29 spalių 
Bažnyčiose kolektą sušelpimui lietuvių, sirijiečių ir ar
mėnų. Kolekta daugleyje bažnyčių buvusi gausi. Tiki
masi, kad Jo Eminencija galės žymiai sušelpti mūsų tė
vynę, kada visoj vyskupijoj bus suvesta atskaita.

So. Bostone „Lietuvių Dienoje” surinkta aukų apie 
$6.000, bet tai toli ne visos; dadaug kasdien jų plaukė 
iš įvairių šaltinių. Lapkričio 5 d. šv. Petro ir Povilo 
draugija savo susirinkime Lietuvos pavargėliams pasky
rė $500. Jos pavyzdį seka ir kitos draugijos, aukodamos 
įvairiai pagal savo išgalę. Kaip sprendžiama Bostone bus 
surinkta iš viso nemažiau $10.000. „Lietuvių Dienos” rei
kale dirbame čia visi iš vien, nepaisydami jokių partijų 
skirtumų, by tik daugiau surinkti centų mūsų varguo
liams užjurjye.

— Worcester’ye, Mass. Lietuvių Dienoje surinkta 
$3.648.57.

— Hyde Park’e, Mass. — $179.57.
— Rumforde, Me. — $261.98.
— Poquonocvk, Conn. — $103.75.
Kol kas, prįsiuntė žinias tik iš 69 vietų iš ten surink

ta viso $75.0001 Trūksta atskaitų dar iš 159 vietų.
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Gyvenimas Lietuvoje.
Lozanoje Šveicarijoje buvo dar antra lietu viii kon

ferencija, kurioje dalyvavo ir iš Vilniaus lietuvių.
Naujausiomis žiniomis, Vilniuje dabar darbuojasi Lie

tuvių Komitetas iš 12-kos žmonių, kaip koki seniūnų ta
ryba, kuri rūpinasi šios dienos gyvenimą įvairiose srityse 
doroti. Komitete esą žmonių įvairių pažvalgų. Tarties 
tu vokiečiais išrinktas iš tarpo 12-kos vienas žmogus, kur 
vienas teprivalo vesti su vokiečiais pertraktacijas. Tuo 
pasiekiamas svetimųjų akyse vienumas bei rimtumas. 
Nors vokiečiai vis aiškiau pradeda lietuvių klausimu in- 
teresuoties, vienok kasdieniniame gyvenime neišvengia
ma daug susidūrimų. Mokyklų dalykai stovį nekaip. 
Kaip sakė atvykęs iš Vilniaus kairesniojo plauko žmogus, 
vokiečiai pirma leido mokyti lietuviškai, dabar vienok 
verčia mokyti vokiškai.

Del mūsų mokyklos vokiečių užimtosiose vietose rei
kia šit kas pasakyti: Tik užėmus Lietuvą vokiečiai manė 
tik apie „vokišką" visuotinį mokymą. Lietuviams pasi
priešinus, leista buvo liaudies mokyklose vartoti gimtoji 
lietuvių kalba. Šioms mokykloms teisės vienok nebuvo 
duodamos, į jas buvo žiūrima kaip į parakvijų namines 
mokyklas — ir tiek. Jau ir seniau buvo paskelbta, jog 
vokiečių kalba principe esanti privaloma Lietuvos mo
kykloje. Šiandien tas „principas" oficijaliai norima tai
kinti gyvenimui. Lietuvių mokyklose, naujuoju vokie
čių sumanymu, privaloma esą vokiškiems dalykams pa
vesti pusė pamokų laiko, gi kita pusė galinti būti sunau
dota lietuviškiems dalykams. Lenkams ir žydams (Vil
niuje) jau tat įsakyta. Tas „principas" yra visai šiurkš
čiai gyvenimui taikomas. Apie Tauragę liaudies mokyk
lose įvesta grynai vokiečių kalba. Tėvai ėmė protestuoti 
ir savo vaikų i tokias mokyklas neleisti Už tokius pasi
priešinimus ne vienas tėvas atsidūrė Vokietijoje kalėji
mo sienose. Vokiečiai mokyklų prižiūrėtojai visai nerei
kalingai ima kibti į pradedamosios bei vidurinės mokyk
los mokytojus lietuvius. Kun. Šova, kuris mokė vokie
čių kalbos lietuvių gimnazijoj, paliuosuotas. Spaudimas 
jaučiamas ir kitose vietose. Vilniškiai lietuviai, kaip jau 
žinoma, paskubomis gamina mokykloms vadovėlius. Tuo 
tarpu P. Klimas taiso chrestomatiją ir kit. (yra sutaisęs), 
Dovydaitis — lotinų gramatiką, Dambrauskis — matema
tikos vadovėlius ir kit.

Vokiečiai pažadėję atiduoti buvusios Vilniaus akade
mijos rūmus lietuviams. Lietuvių galvojama apie savo 
universitetą; manoma pirmon galvon steigti teologijos 
ir filologijos skyrių.

Esančios dabar lietuvių gimnazijos vis stiprėja ir ple
čiasi. Sodžiuose liko gana daug mokslus einančios jau
nuomenės — studentų bei gimnazistų, — kurie nenorėda
mi traukti miestan (brangu gyventi), o antra — ir nega
lėdami nukeliauti (pašportai, instrukcijos, šnipinėjimai), 
darbuojasi savo gimtiniuose užkampiuose, ar tai atsidėję 
mokydami jaunuomenę, ar tai platindami šviesią mintį 
bei varge padėdami savo tautiečiams.

Laikraštis — „Dabartis”, sako, esąs ne d-ro Steputai- 
čio vedamas, bet vokiečių. Visi rankraščiai esą rašomi 
vokiškai, tik paskiau verčiami į lietuvių kalbą. Laikraš
tį vedąs vienas lietuviškai mokąs žydas. Iki šiol lietuvių 
dvasia liedžiamo laikraščio nebuvo nė vieno; tečiau da
bar jau esąs gautas leidimas „Ateičiai”, o toliau gal bū
sianti leista ir pati „Draugija". Iš kitų šaltinių girdėta- 
kad lietuviams jau esančiu leistu du laikraščiu — vienas 
Vilniui, antras Kaunui. „L. B."

valgyti jų mėsos. Tegali būti leista tatai tik palicijai. 
Kaltininkai būsią baudžiami 6 tūkstančiais markių arba 
6 mėnesiais kalėjimo. „Tils. Allg. Zeit." J. Aukštuolis.

„L. B."

Laiškas iš Lietuvos.

Nauji pinigai.
Rytų vyriausiojo vado Insakymų laiškuose (Verord- 

nungsblatt) pranešama apie naują įstaigą, kuri visam už
imtam krašte turės nemenką svarbą. Ten skelbiama, kad 
„Prekybos ir pramonės rytu bankas" įsteigęs skolinamą 
ją kasą rytuose, kuri už užstatus išduosianti skolinamo
sios kasos ženklus: ženklai apskaitomi rubliais. Skoli
namosios kasos ženklų, kaip vyriausybės esą paskirta, 
būsią iš viso išduota lig 100 milijonų rublių. Skolinamą
ja kasa galį naudotis: viešosios teisės įstaigos, kurias ry
tų vyr. vadas yra pripažinęs vertas kasos paskolų; at
skiri žmonės, prekybos firmos, ūkio bendrovės ir kito 
privatinės įstaigos. Skolinamosios kasos veikimo sritis 
tuo tarpu apimanti užimtas Rusų vietas — Suvalkų, Kau
no, Vilniaus, Gardino ir Kuršo gubernijas, kiek jos nepri
klausančios Varšuvos gubernijos. Paskolos galima užtik
rinti: užstatant Rusų valstybės banko popierių; užsta
tant vokiečių bankų ženklų, vokiečių skolinamųjų kasų 
ženklų; užstatant šiaip vertės popierių; ir užstatant ne- 
gendamų prekių. Skolinamosios kasos ženklais būsiąs pu
srublis, rublis, trirublė, 10 ir 25 rubliai; be to, dar išlei
siu geležinių pinigų — 1, 2 ir 3-kapeikų.

Skolinamosios kasos ženklai yra įstatymo pripažinti 
pinigai. Kiekvienas žmogus, visos viešosios kasos ir vy
resnybės privalo juos imti užmokesniu minėtąja vertybe. 
Valdinis rublio kursas: 1 rublis — 1,75 mark. „L. B.” 

Sis laiškas rašytas, kaip pasakyta jame pačiame, 
išsprūdus iš vokiečių varžos, todėl jame daugiau ir 
atviriau parašyta apie Lietuvos gyvenimą po vokie
čiais, negu daugelyje kitų. Sis laiškas nušviečia kai 
kuriuos tokius dalykus, kurie kituose laiškuose ne
būdavo liečiami, todėl jis ypač įdomus.
Stebuklu pavyko man išsprukti iš Vokiečių varžos 

Vilniuje ir pakvėpuoti liuosai kurį laiką. Naudodamasis 
ta liuosybe, skubinu pranešti, kas dabar girdėti liūdnoje 
Lietuvoje.

Nors mūsų nedaug paliko, bet dirbame išsijuosę: ne- 
užsileidžiame nei lenkininkams, nei kryžeiviams, nors 
esame labai suspausti. Daug kas būtų pasakyti, bet nėra 
kaip daug apie tai kalbėti.

Miestams sunku gyventi: nėra jokios gyvybės — nei 
prekybos, nei pramonės, nei senobinio visuomenės gyve
nimo.

Iš pradžių vokiečiai ėjo Vilniuje ir apskritai Letuvoje 
iš vieno su lenkininkais, dabar virsta kitaip: medaus 
mėnu praėjo, lenkininkai jaučiasi esą apsivylę.

Vilniuje yra lietuvių gimnazija, dabar joje 6 klasės; 
mokinių apie 150 — visi gangreit vilniečiai. Direktoriu
mi yra Biržiška. Gimnazija yra mišri — mergaitėms ir 
vaikinams. Toliau eina mokytojų kursai, 6 pradedamo
sios mokyklos, 6 vaikų prieglaudos, kuriose laikoma apie 
350 vaikų, du mokinių bendrabučiu, viena senių prie
glauda. Lietuvių Komiteto veikimas apribotas Vilniumi; 
jo įstaigų išlaikymas apsieina mėnesiui ne mažiau, kaip 
20.000 markių.

Lenkininkai išsijuosę lenkina, gaudami didžiausią 
paspirtį iš Lozanos komiteto. Iš viso jie išleidžia lenki
nimo darbui per visą Lietuvą ir Gudus nuo 150 lig 200 
tūkstančių rublių mėnesiui. Paskutiniu laiku vokiečiai 
ėmė jiems kelią kirsti ir stabdyti.

Abivatelių Komiteto nebėra — iširo. Pasitikėjimas 
Lenkija nuo jūrų lig jurų nupuolė. Suvalkų gubernija 
prikergta prie Vilniaus. Viešumoje visur, net pačiame 
Vilniuje, po vokiečių teksto pirmon vieton dedamas nebe 
lenkų, bet lietuvių tekstas.

Iš viso dabar Lietuvoje yra apie 1.000 — 1500 lietu
viškų mokyklų. Visų dalykų mokoma lietuvių kalba. 
Vokiečių kalba kaipo mokymo dalykas.

Gimnazijai reikėjo pasigaminti naujų vadovėlių. Per- 
6 mėnesius L. Mokslo Draugija . išleido dešimtį. Aš pats 
išverčiau geografijos pradžią pirmajai klasei ir aritmeti
kos teoriją. Versiu dar algebrą ir geometrija. Lietuvo
je dabar 5 ar 6 gimnazijos.

Daugiausia dirba Vilniaus inteligentai ir sodžiaus ku
nigai. Labai maža inteligentų! Stinga jų kiekviename 
žingsnyje. Ypač mokytojų.

Lietuvių Komitetas stinga lėšų. Vokiečiams atėjus, 
jis sulaukė iš šalies: Švedų Komiteto, Amerikos ir kitų 
šaltinių tik apie 100.000 markių, kuriomis turėjo dalytis 
su Vilniaus gubernijos organizacijomis.

Labai buvo pravartu L. Komiteto sandėlis, kuriame 
yra dabar (laiškas rašytas liepos mėn. pradžioje. Red), 
apie 500 pūdų cukraus, šiek tiek miltų, kruopų ir kitų 
mažmožių.

Vilnius išliko visai sveikas.
Vokiečiai įtaisė lietuvių dailiosios pramonės parodą ir 

dirbtuves; šalymais yra lenkų, žydų ir gudų parodos, 
taip pat vokiečių padedamos įtaisytos.

Visa Lietuva išsiilgusi laukia jūsų pabėgėlių tremti
nių grįžtat. Kada tai atsitiks!

Vilniuje mirė Ambrozaitis, šiaip visi kiti lietuviai lai
kosi.

J. Sernas vedė p-lę Briūnaitę.
Biržuose yra atsiųstas iš Vokietijos pastoris, mokąs 

lietuviškai, kitos reformatų parapijos be kunigų.
Susisiekti vienam Lietuvos kampui su kitu be galo 

sunku.
Lietuviai valstiečiai darosi kas kart drąsesni ir purti

nas) tuo sunkumu.
Visos mūsų srovės baigia bėgti vienon vagon. Kitap 

negalima. Tavo Antanas.
„L. B."

PERDAUG VAISTU.

Daugelis žmonių serga nuo perdaugelio vaistų. Pasi
taisymu nuo savo ligų jie ima vaistus vienus po kitų, da
ro įšmirkštimus ir jų padėjimas sparčiai eina blogyn. Ge
riausia pagelba bus sustojus visus vaistus imt ir paėmus 
Trinerio Amerikinio Karčiojo Vyno Eliksyro. Šitas vais
tas išvalo vidurius suteikia norą valgyti, pagelbsti virš-
kinimui ir sustiprina kūną. Jis yra labai geras nuo vi- 

Uždrausta nepjauti paukščiai. durių užkietėjimo, dujų, nervuotumo, nemigos, silpnumo
Kauno apskrities viršininkas paskelbė, jog vokiečių j ir 1.1. Kaina $1.00. Jos. Triner, išdirbėjas chemikas, 

valdžia įsakiusi nepjauti ir nepardavinėti paukščių ir ne-| 1333 — 1339 So. Ashland Ave., Chicago, Ill. Apskelb.

Balsai iš Lietuvos.
1. Magdalena Kavaliauskienė iš Sasnavos, Suvalkų 

gub., ieško Grinkevičienės iš. Triobiškių kaimo, ties Ma
rijampole, Suval. gub., ir praneša, jog Grinkevičienės na
mai išlikę, jos gi vyras Antanas miręs.

2. Juozas Vencius iš Asiūklės kaimo, Prienų par*. Su v. 
gub. ieško savo dukterų Onos ir Kastutės. Kiti namiš
kiai esą sveiki. Namai išlikę.

3. Liudvikas Skaržinskas iš Nartelio, Marijampolės pa
rapijos, Suv. gub., ieško sūnaus Vinco. Kiti visi sveiki- 
Namai išlikę.

4. Ona Kaminskiūtė iš Marijampolės, Suv. gub., ieško 
sesers Elzbietos.

5. A. Jurgelis iš Liudvinavo, Kalvarijos aps., Suv. 
gub., nori sužinoti, kur yra Alena Rėklienė iš Liudvi
navo.

6. Sirutienė iš Devoniškių, Kalvarijos aps., Suv. gub., 
ieško Kazimiero Borutos iš Kulokų kaimo, Liudvinavo 
parapijos.

7. Mantvilai iš Nendriniškių kaimo, Marijampolės par., 
Suvalkų gub., ieško trijų savo sūnų.

8. Jurgis Eidukas iš Gudiškių kaimo Igliaukos par., 
Suv. gub., praneša, jog jo tėvas miręs, trobos sudegintos; 
jis ir jo motina gyvenančiu senojoje vietoje (Gudiš
kiuose).

9. Magdalena Ciuoderienė iš Surgučių kaimo, Sasna
vos par., Suvalkų gub., ieško savo sūnaus Juozo ir Albi
no. Brolis Vincas ir Pranciškus namie. Užkurys Arnas- 
tauskas mirė po Velykų. Namai sudeginti.

10. Agota Su vinskienė išTribiškių, Marijampolės par., 
Suv. gub., nori sužinoti apie savo sūnų Juozą (tur būt 
Poltavoj, matininkų mokykloje) ir Antaną. Namai ne
sudegę.

11. Vincas Matulevičius iš Kulokų kaimo, Liudvina
vo par., Kalvarijos ap., Suv. gub., ieško trijų savo sūnų 
— Juliaus, Juozo ir Petro. Visi likusieji sveiki. Namai 
sudeginta.

12. Andrius Ambraziejus iš Panosupio kaimo, Mari
jampolės par., Suv. gub., praneša, kad namie likusieji esą 
sveiki (tėvai, duktė Emilija ir sūnus Kazimieras). Namai 
irgi sveiki.

13. Vincas Arnastauskas iš Tarpučių kaimo, ties Mari
jampole, Suvalkų gub., ieško Petro Bliūdžiaus ir Vinco 
Arnastausko, gimnazistų. Namai sudegę. Ieško irgi kun. 
Juoz. Arnastausko.

14. Vincas Gurevičius iš Zariečkų kaimo, Marijampo
lės par., Suv. gub., ieško brolių Vinco ir Vlado gimnazis
tų ir dėdės Andriaus Kauko iš Penkvalakių, Pilviškių 
par., taip pat ieško brolio kareivio. Likusieji sveiki. 
Namai nesudeginti.

15. Antosė Gustaičiūtė iš Obelinės, Igliaukos par., 
Suv. gub., ieško brolių Antano ir Prano. Likusieji namie 
sveiki, tik močiutė numirusi. Namai išlikę.

16. Leonas Kalėda iš Pasudonės kaimo, Liudvinavo 
par., Suv. gub., ieško savo brolio Juozo. Kiti sveiki, gy
vena senojoje vietoje. Namai sunaikinti.

„Lituanijos” Komitetas.
Fryburgąs

27—VIII—16.
P. S. Norintiesiems siųsti žinių atgal, „Lit.” komite

tas noru patarnaus. Adresas: „Lituania” Comitet de 
secours aux prisonniers de guerre lithuaniens, Avenue 
du Midi 19. Fribourg, Suisse. „L. B.”

Pajieško giminių Amerikoje ir kitur.
Apolonija Keturakaitė iš Joniško miest., gyvenusi Ry

goje, ieško tėvelių, Kazimiero ir Mortos iš Kauno gub., 
Šiaulių aps. Petrograd, 3 rota d. 9, kv. 6.

Uršulė Jackaitė iš Puplinbalio (gyvenusi JRgyoj e) Kau
no gub., Ukmergės aps , Šimonių par., išeko tėvo Jono, 
sesers Anelės ir brolių Petro bei Kazimiero Amerikoje. 
Petrograd, 4 rota d. 14, kv. 19.

Karalina Mikulaičia, Kauno gub.. Zarasų pav.. Pane
munės par., ieško sesers Grasildos Povilaičienės, giminių 
bei pažįstamų Petrograd, 4 Rota d. 14 k v. 19.

Kastantinas Dubrava iš Kauno gub., Ukmergės aps., 
Vyžuonių vaisė., Galimų kaimo, ieško švogerio K. Juškos 
gyvenančio Amerikoje. Petrograd, Baskov per. 32, kv. 6.

Karės belaisvis Jonas Vyšniauskas, jieško savo bro
lių, seserų, giminių ir pažįstamų. Antrašas: Deutschland, 
Lager Neuenkirchen Land, Bugsteinfurte (*?). Westfalia. 
Prašo ir kitų Amerikos laikraščių lietuvių ir lenkų pagar
sinti.

Kareivis Petras Gončiauskas, Mickiamies sod., Nau
miesčio parap.. Panevėžio apskr., Kauno gub , ieško gimi
nių ir pažįstamų. Diestvujuščaja armija 2 rota, gor. Minsk 
Russija.

Kareiviai Antanas ir Mikas Košeles ieško giminių ir pa
žįstamų iš Alsonių kaimo. Ukmergės aps., Kauno gub. ad
resas: Kostroma d. Rusika, 34 Litovski Komitet.

Kareivis Juozas Kamonis ieško tėvelių, brolių, giminių
ir daugiriečių. Jarsolavl, Sred. Krestovskaja ui., 58.

Kareiviai V. Venckus, K. Kužis, A. Zymauskis ir S. 
Simanauskas prašo tatsisaukti saviškių šiuo antrašu: 
Diejstvujuščaja armija, 2-oj batarei, 28 art. Brigadij,
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Stanislavu Ivanoviču Simanovskamu 2-mu.
Adomas Balčaussas ieško tėvu, brolių ir pažįstamų 

iš Kauno gub., Panevėžio aps., Gelažių narap., Gutgalių 
sod. ir Bronislovas Pečeliauskas ieško tėvų, brolių, sese
rų ir pažįstamų Kauno gub. ir aps., Pernaravą parap., 
Gelušvos sod. Abiejų antrašas: Diejstvujuščaja armija. 
Zapa.sny batalion, Polskaja strielkovaja brigada, 3 rota. 
Lit. „B”.

Kareivis Petras Vaičiūnas ieško žmonos Jutvalios. sū
naus Kazimiero ir brolio Juozo iš Stakliškių miestelio, 
Jezno valsč., Trakų aps,. Vilniaus gub. adresas: 83-ij za- 
pasny piech. batalion karaulnaja komanda, Petru Vai- 
čūnasu.

Stanislovas Černiauskaitė Šiaulių aps., Kauno gub., 
ieško giminių ir pažįstamų atsiliepti: g. Kurgan, Tobols- 
koj gub., Telegrafnyj per, d. Makeeviča dla Cernovskoj.

Veronika Misevičiutė iš Ceelki, Kauno gub., Baisoga
los par., ieško savo brolių Jono tarnavusio Vindavos ta- 
možnėje ir Petro, kuris dabar gyvena Amerikoje, Balti- 
morėje. Meldžiu atsiliepti adresu, Vaskresenskaja ui., 23 
Provizoru Vaitkūoasu.

Stasys Jankauskas ieško žmonos Onos,ir dukrelės 
Stanislovos iš Diržonių kaimo, Betygalos par., Kauno 
gub. Prašau atsiliepti Simbirsk, Vredenskij per. 49, 
kv. 1.

Jurgis Tamošiūnas Daugalų par., Zadvainių viens., 
Kauno gub., Zarasų aps., ieško savo brolio Alponso gyve
nančio Amerikoje Argentinoje. Petrograd. Zacharievs- 
kaja ui. 23, kv. 22.

Barbora Rimkaitė iš Viekšnių miestelio, Šiaulių apsk., 
ieško brolio Jono su vaikais, giminių ir pažįstamų. Ad
resas: Moskva, B. Presynaja Volkov per. 4, kv, 10. G. 
Maišatas, įduoti B. Rimkaitei.

Jonas Knapšys iš Šilelių, Veiverių valsč., Suv. gub., 
ieško žmonos Marės Knapšienės. Gor. Roslavl, Smolens
kaia gub. Litovskoje učilišče I. Knapšis.

Jonas Adomavičius iš Pilviškių, Suvalkų gub.^ ieško 
motinos, sesers, brolio ir kitų giminių bei pažįstamų. Bo- 
roviči. Novgorodskoj gub., Lazaret V. S. G. No. 2 Feld- 
šeru I. J. Adamoviču.

Magdalena Vilkienė iš Kalvarijos, Suvalkų gub., dabar 
gyvena Mogilevė. Prašo atsiliepti giminių ir pažįstamų 
iš Amerikos. Mogilev, No Dnieprie, Litovskij komitet.

Salkevičienė Marijona iš Liudvinavo parap., Suvalkų 
gub., ieško sesers Magdės, giminių ir pažįstamų. Gor. Vo- 
ronež, Gruzovaja u>. 28.

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.
-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmas I Sergančiam ViltisI Mirštančiam Ramybė!

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga
nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. 
Bet gal dar p its, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas 
ji yra ir delko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00, 
$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
Moka pašelpasnariams-ligoniams kas savaitė po $3.50, 
$7.ou, $10.50, $14.00.
Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina 
nariams veltu (dovanai). '
Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus 
tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiškai 
ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt.
Instojimas į S.L.R. K.A. pigus. Mėnesinė mokestis 

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios raudasi kuone visur po visą 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę, arba tiesiai pas 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VASILAUSKAS
112 North Greene Street Baltimore, Md.

d

2)

5)

6)

3)
4)

Lengvi mėnesiniai išmokėjimai.

The United Gas Improvement Co.
Broad & Arch Streets

1706 North Broad Street

2209-11 North Front Street

135-37 South 52nd Street

Nežiūrint kaip smarkiai 
vėjas ūžia lauke jūs galit 
būt apsaugoti nuo šalčio 
Gazu Šildomu Pečium. ,

Broad and Tasker Streets

44 19 Frankford Avenue

Germantown & Maplewood Aves.

4236 Main Street Manyunk

Pažiūrėkit parodą Gazu Šildomų Pečių by kurioj mūsų parodos 
ruime arba pareikalauk mūsų žmogaus.

Visados gatavas dėl naudojimo — dieną ar] naktį. Lengvai 
uždegamas. Saugus, čystas ir parankus.

Kalbėk Per Savo Telefoną.

Jau išėjo is spaudos
Išpažinties Istorija

(Antras leidimas)
Labai ji tinka platinti Katalikų Spaudos 

Savaitėje ir Kalėdojant.
Kaina - = = = 50c.

Gerbiamiems klebonams, imant po daugel 
egzempliorių nuleidžiama didis nuošimtis. 
Juo daugiaus imama, tuo didesnis nuošimtis 
nuleidžiama.

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa

[o]|c=iomz>|ĮS][ol

Žinoma, jūs naudojat Bell Telefoną kasdien. 
Atsiminkit, kaip jūs duodat numerą, kalbėk 
tiesiog į telefoną.

Kalbėk po valiai, kalbėk aiškiai ir kada opera
torė atkartoja numetą, atsakyk „Yes” arba 
„Right”.

Pamatysite, kad šitos paprastos pastabos padės 
jums daug greitam patarnavimui.

The Bell Telephone Company
of Pennsylvania.

Laikyk žiemą 
lauke.

Gyvenaman, valgoman ir miegaman kambarin — kur tik padėsi 
— viršuj ar žemai — Gazu Šildomas Pečius duoda greitą šilumą ir už
tektinai jos, bet mažai gazo sunaudoja.

8®

ELEKTRIKOS SVIESOS VERTE 
Šiandien labai maža perkup- 
čių kurie nesupranta jog švie
si krautuvė reiškia didesni pa
sisekimą tarp žmonių ir ge
resni darbą tarp savo pardavė
jų. Jei naudoji Elektrikos švie
są, netik vartoji geriausią ap
švietimo būdą, bet taiposgi 
platini savo vertelgystę. Maz
da lampos daugiau nei per pu
sę numuša Elektros šviesos 
kainas.

Męs mielai pasakysime 
jums kiek lešuos įvesti 
Elektros šviesą jusųna- 
muose ar „biznio” vie

tose.

IWHE PfflI
ELECTRIC;

BEREIKALINGA KAN
KYNE.

Ramatos ir neuralgija 
šiais mėnesiasi padaro bai
sius skaudėjimus tiktai 
tiems, kurie nevartoja Tri
nario Linimento. Neimk pi
gių mėgzdžionių, nes tik 
Trinerio Linimentas gali su
teikti tikrą pagelbą. Kaina 
25 ir 50c. aptiekose, 35 ir 
60c. krasa. Šituoju laiku 
ateina taipgi slogos, kosu
liai, gerklės skaudėjimas ir 
dusulys, nuo kurių Trinerio 
Kosulio Malšintojas neturi 
sau lygaus. Kaina ta pati. 
Jos. Triner, išdirbėjas che
mikas, 1333—1339 So. Ash
land Ave., Chicago, 111.

Apskelb.

Geriausia Knyga
I Supažindinti Amerikiečius su Lietuva. P

TREMTINIU LAIKRAŠ
TIS. Petrapily pradėjo eiti 
rusų kalba laikraštis vardu 
„Zizn Biežencev". Jis ski
riamas išimtinai tremtinių 
reikalams gvildienti.

KARIUOMENĖN ŠAUKI
MAS. Rusijoj naujokai gi
musieji 1898 metais, bus 
šaukiami 1917 m. pradžioje. 
Dabar jau išakyta daryti 
šaukiamųjų sąrašą.

Neužligio visi Amerikos lietuviai rinks aukas H 
savo Dienoje nuo milijonų Amerikos piliečių. 
Idant šios šalies visuomenė būtų duosnesnė mūsų nu- 
vargintai tautai, reik aną informuoti apie Lietuvos 
baisių baisiausią vargą. Į| ■

Kaip tai geriausiai padaryti? ir
American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 

(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- IĮ 
tėjusiems išleido didele netoli pusantros! mto didelio Į 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie I 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne- H 
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Syndicate korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija. ™
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro- t 

dantį, kad Lietuvai reikalinga autonomija. Į.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, K

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos |
4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsnį iš La

Vera Roma. |
5) Advokato W. Butlerio .(iš New Yorko) : 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal’o redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma
liau s ko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesne istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose

padarytas. . k
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- 5

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą. ?
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir , 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, p 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau- || 
šia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri- i 
kiečiams. Užsakymus siųskit:

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį..

HOE

Užsirašykit „Žvaigždę’
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Amerikos Naujienos.
★

Kas bus prezidentu?
Lapkričio 7 d. visose Amerikos Suvienytse Valstijose 

buvo prezidento rinkimai. Tuoj po rinkimų paskelbta 
po laikraščius, kad rinkimus laimėjo republikonų partija. 
Sekantis prezidentas busiąs republikonas Charles Evans 
Hughes, kuris sumušė demokratų kandidatą, prezidentą 
Wlisoną didelia balsų didžiuma. Didžiausi balsų per
viršį Hughes gavo New Yorke, Illinois ir Pennslyvanijos 
valstijose. Už republikonų kandidatą didžiuma balsavo 
ir New Jersey’s valstija, kurioje Wilsonas gyveno. Net 
pačiame Princetone, kur Wilsonas ilgus metus profesoria
vo universitete ir skaitė tą miesteli tartum savo tėviške, 
ir čia jį Hughes’as sumušė gavęs 896, kuomet Wilsonas 
laimėjo 825.

Senato ir kongreso sąnarių taipgi dauguma išrinkta 
republikonai.

Ryto metą po rinkimų po Amerikos laikraščius pasiro
dė prieštaraujančios nuomonės: vieni tvirtina, kad Wil
sonas, kiti, kad Hughes išrinkta prezidentu. Demokra
tų partijos lyderiai įsakė visose rinkimų vietose perskai
tyt balsusišnaujo. Išrandama daug suktybių tarp rinki
mų pryžiūrėtojų ypač New Englande.

Wilsono šalininkai tikisi, kad jų kandidatas paliks pre-į 
zidentu, nes jo pralaimėjimas rytuose padengsiąs vakari
nių valstijų balsų’ už jį perviršis. Republikonai gi be
veik įsitikinę laimėje rinkimų kampaniją. Bet galutinai i 
visgi dar nežinia, kas bus sekantiems ketveriems metams 
Suv. Valstijų prezidentu ir toks abėjojimas žada prasitęs
ti dar kelias dienas, o gal ir savaites. Daug nemigos, 
daug nervų įtempimo priseis tame laike perkentėti netik 
abiejų partijų agitatoriams bet ir patiems balsuotojams. 
Gatvėse neretai matyt kumštinių muštynių tarp besigin
čijančių dėlei būsimo prezidento.

Tokios prezidento rinkimų pasekmės, kaip šeimet 
Amerikoje ne naujiena. Taip 1880 mete net iki gruodžio 
mėnesiui neišsiaiškino ar bus Garfield’as ar Hancock pre
zidentu, vadinas mažne visą mėnesį Suv. Valstijų pilie
čiai buvo kankinami porinkimme karštine. Vėliau Til- 
deno ir Hayes kandidatūrose, net iki pat inauguracijos 
dienai ėjo tąsynės tarpe reublikonų ir demokratų, kiek
vienai tų partijų besistengiant darodyti, jog jų kandida
tas laimėjo. Kaip šios tąsynės užsibaigs ir kada, sunku 
da permatyt.

Magdalena, N. M. 9 d. lapkričio keturi žmonės mir
tinai užšauta batalijoj kilusioj dėlei ginčų kas išrinkta 
prezidentu.

— Utica. N. Y. Beskaitydami sumaišytus votus per 
naktį ir dieną du valdininkai išėjo iš proto.
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Du Suv. Valst. laivyno apicieriu bombos užmuštu.
Washingtonas, D. C. 8 d. lapkričio. Sutrupėjo čia ae- 

roplianas į mažus gabalėlius nuo perankstybos bombos 
expliodavimo, kurią gabenosi du lakūnai, Suv. Valst. lai
vyno pulkininkas Luther Welsh ir Clarence Bronson. 
Expliozija užmušė mirtinai minėtu lakūnu. Susmulky- 
tas expliozijos aeroplianas įkrito į Potomac upę.

5 užmušti, 40 sužeisti „aidoblistų” batalijoje.
Everett, Wash,. Čia jau kelintas mėnes.is kaip strai- 

kuoja pabrikų darbininkai priklausą I. W. W. (Industrial 
Workers of the World) darbininkų organizacijai. Kadan
gi daug ermyderių įvykdavo dėlei to straiko, vietos šeri
fas McRae suorganizavo piliečių komitetą pridabojimui ■' 
tvarkos ir visus I. W. W. riaušininkus išvijo iš Everetto. 
Karts nuo karto aidublistai mėgindavo mažais būriais 
dasigauti Everattan, bet šerifas vėl juos sgrąžindavo at-į 
gal. Pereitą panedėlį, 54 aidublistą sąnariai atplaukė čia 
iš Seattle’© laivu, tečiaus piliečių komitetas visus augau- | 
dė, susodino į automobilius ir išvežė už miesto, išsodino 
ir liepė toliau dangintis.

Pereitos savaitės aidublistų (.1. W. W.) organas Seattle, 
Wash, apskelbė keršto kare už priverstiną iš Everetto 
žmonių išvarymą ir apreiškė, jog 2.000 liuosnorių turį 
eit į Everettą ir įvykdinti „žodžio liuosybės teise”. Lap
kričio 5 d. į Everettą atplaukė iš Seattle'o exkursijos lai
vu Verona 250 aidublistų. Bet policija iš 150 piliečių, 
šerifo McRae vadovaujama pastojo jiems kelią pačiame 
uoste. Aidublistai atidarė į piliečius ugnį, pastariejie tuo 
pat atsakė, ir pasidarė tikra batalija su nemažu kraujo 
praliejimu. Pirmučiausia tos šaudynės aukta puolė pats 
šerifas. Aidublistai gi sugrįžo atgal į Seattle’ą su ketu
riais užmuštais savo sąnariais. Sužeistų gi abipusiai 40.

Vėlesni raportai iš Everetto praneša, jog laike šaudy
nės uoste prigėrė dešimts I. W. W. sąnarių.

Gatvekaris įšoko į upe 50 žmonių prigėrė.
Boston, Mass. 7 d. lapkričio. Gatvekaris pilnas žmo

nių įšoko, palei Point Channel atidaromą tiltą, į upe. 
Konduktorius mat nepastebėjo signalo, kad tiltas buvo 
kaip tik atdaras. Gatvekaryje tuomet važiavo 60 žmo-

Villos banditai žudo amerikiečius.
Chihuahua City, 4 d. lapkričio. Iš čia ateina raportas 

per EI Paso, jog Vilios banditai nužudė amerikietį gydy
toją, Fieher'į, gyvenusį Santa Rosalio, kurį tai miestelį 
Villistai užvaldė. Be amerikiečių, Vilios banditai—karei
viai nužudė tame pat miestelyje daugybe arabų ir kinų. 
Vilios „generolas” Urib, pagrobęs Santa Rosaliaa, pašalie
čiams, (kurie anot jo esą Vilios nelaimių priežaščia) davė 
pasirinkti iš dviejų: ar mirti, ar kad ausys jiems būtų nu
pjautos. Daugelis, sakoma, bevelijo numirti, negu palik
ti amžinomis koliekomis.

— Mexike, siaučia pašėlus kova apie Jiminez'ą tarpe 
Carranzo ir Vilios kareivių.

Rengiama Bazarą.
American Relief Fund for Lituhanian War Sufferers 

paskesniame laike įgyjo į savo komitetą daugel prakil
niausių amerikiečių, kaip antai vieną iš gabiausių Ame
rikos publicistų J. I. C. Clarke, New York Mail leidėją 
Dr. Rūmely, tris Augščiausio Teismo teisėjus (New Yor- 
ko) garsų visoje Amerikoje kalbėtoją W. Bourke Cock- 
ran teipgi stambesniųjų finansierių kaip. L. V. O’Dono- 
hue, Muląueen, Pulleyn ir kiti. Tie visi įžymiausi vyrai, 
kada jiems išdėstyta Lietuvos vargai bėdos, maloniai su
teikė savo vardo prestižą ir pažadėjo pagelbą surengime 
Bazaro New Yorke, iš kurio būtų žymesnis pelnas Lietu
vai ir Lietuviams. Terp tų įtekmingesniųjų American 
Relief Fundo naujų narių bičiuolių yra ir abu New Yorko 
vyskupijos generaliai vikarai pralotai, teipgi Brooklyno 
vyskupijos šv. Jokūbo katedros klebonas pralotas 
O’Hara.

Surengimas Bazaro ant didelės papėdės nemaža laiko 
ir triūso užims, bet reikia tikėtis, kad jis atkreips milijo
nų akis į mūsų tautą ir bus iš jo dvejopa nauda, beje fi
nansinė Lietuvai pagelba, teipgi moralė įtekmingų bičiuo
lių sąjausmo pašalpa.

Pasekmingesniam Bazaro įvykinimui reikės visų net 
tolimiausių vietų lietuvių ir įtekmingų amerikiečių pa- 
šelpos.

Vokiečiai, kaip jau sakyta, uoliai ėmė „studijuoti” 
lietuvių klausimą ir daugiau jau žiūri lietuvių reikalų. 
Lietuviai laikosi šaltai, o nuomonės visų maža tesiskiria. 
Iš Lietuvos atvykę lietuviai labai nudžiugo, kad Rusijon 
išblokštieji tautiečiai ne tik nenusiminę, bet dar pajėgė 
daug gera padaryti tėvynei. J. Savickis.

„L. B.”
ncBnnnnB

Lietuvių Draugija n. d. k. š. vokie
čiams atėjus Vilniun.

------- ■«
„Vilniaus Aido” kalendoriuje trumpai aprašy

tas visas Lietuvių Draugijos darbavimasis ligi 1916 
m. sausio mėn. To aprašymo „Liet. Balse” spauz- 
diname tik tas vietas, kur kalbama apie Draugi
jos darbą vokiečiams atėjus.

Negalėdamas sušaukti visuotinio susirinkimo, Lietu
vių Draugijos Komitetas kooptavo laukiančiam jo dar
bui: inž. Kairį, Janulaitį, Biržišką, Bugališkį, Stulgins- 
ką, J. Šerną, Dovydaitį ir kun. Stankevičių. Ir yra pa
mato laukti, kad visi Lietuvos sluogsniai ir srovės, maty
dami Komitete savo atstovų, dar stipriau parems jo «
darbą............................. ....... ..................................................

Lietuvoje.
Vyriausybės vietose visokiais viršininkais yra daug 

atsiustų iš Poznanės lenkų, kurie elgiasi su vietos gy
ventojais ne visai tinkamai. ’I

Kainos nepaprastos: cukraus svaras 50 kap.; muilo 
sv. 1 rub.; žibalo nėra; žvakių svarui 1 rb. Nėra kuo 
dirbti laukų: apymenkis arklys —600 rub.; karvė (gera) 
iki 1.000 rb.

Vokiečių vyriausybė yra kvietusi ir ramiuosius lietu
vius gyventojus eiti dirbti Vokietijos gilumon amunici
jos pabrikose. Nuo tokiu pasiūlymų žmonės atsisakė ir 
pasiūlė imti į pabrikas dirbti lietuvius belaisvius (nes pa
brikose galima gerai uždirbti, ir liet, belaisviai galėtų ge
rai gyventi iš uždarbio). Lietuviai, pasilikę tėvynėje, 
bando visus lietuvius belaisvius sutraukti į vieną arba 
bent į kelias stovyklas (liogerius), idant patogiau būtų 
šelpti. Taip pat bandoma išgauti lietuvis cenzorius, kad 
belaisviai galėtų lietuviškai susirašinėti.

Paskutinėje lietuvių Lozanos Konferencijoje, tarp ki
tų dalykų, nutarta kuogreičiausiai steigti Informacijos 
Biuras. Biuras privalo susidėti iš Augštosios Tarybos — 
5 žmonės — ir paties Biuro, vedamo Gabrio. Augštoji Ta
ryba privalo nuolat būti Šveicarijoje. Biuras privalo 
tarp kitko leisti įvairiaus turinio raštus.

Likusieji Lietuvoje žmonės prašo lietuvius inteligen
tus, kas tik gali, grįžti tėvynėn, nes jaučiama didelė dar
bininkų stoka.

Konferencija taip pat nutarė klabinti ir Amerikos lie 
tuvius grįžti tėvynėn jau dabar. Pirmon galvon reika
lingi mokytojai, gydytojai, prekijai’. Amerikos lietuvių 
emigracija, kaip kalbėjo J. B., privalys ypatingai rūpin- 
ties Inform. Biuru. Pinigai turi būti siunčiami Šveicari
jon ir tiesiai Lietuvon.

Liet, konferencija del latvių nieko aiškiai nenutarė. 
Buvo mėginta tarties Lozanoje su pačiais latviais, tečiau 
be rezultatų. Kauno lietuviai daugiau linkę prie artimo 
vienijimosi su latviais, gi Vilniaus lietuvių kiek šalčiau 
žiūrima į tą klausimą. Tečiau bendrai tarpu savęs pasita
rus, nutarta nesišalinti nuo latvių ir tarties su jais del at
eities.

Gudai palitikos žvilgsniu nėra nusistovėję — tai 
krypsta į lietuvius, tai į lenkus. Vienok buvusioje tautų 
konferencijoje jie ėjo išvien su lietuviais.

Su lenkais nutarta šiuo karo metu neturėti nieko ben
drą, nes jie (lenkai) yra ne tik netolerantingi, bet, siųs
dami didelius pinigus Vilniun, žiauriai ir pirma proga slo
pina lietuvių gyvenimą.

Žydai, kiek teko patirti, jau nedaro šiuo metu jokio 
„bloko” su lietuviais, nekiek teatsižvelgia į lietuvių as-

Jau Vilnių evakuojant, visų prieglaudų vaikai buvo 
sutalpinti vienoje vietoje, buvusios vyriausybės vaikų 
prieglaudos butuose. Berods, ir po to Vilniaus skyrius 
savo globoj pasiliko dar apie 70 vaikų (atskiruose bu
tuose). . ... . . . . . . . . .

Vilniuje liko studentų bendrabutis, kuriame dabar 
yra ir nestudentų ir pusinteligenčių mergaičių. Ilgainiui 
pamažėli priaugo žmonių ir kituose dviejuose bendrabu
čiuose; — apskritai imant, vokiečiams atėjus (5-1.), Vil
niaus bendrabučiuose buvo vėl apie 100 su viršum jau
nuomenės: moksleivių ir nemoksleivių. Senoviškai dir
bo tik Vilniaus skyrius, kurio darbas, berods, dar padi
dėjo, nes priplaukė į Vilnių dar pabėgėlių iš artimiausių 
miškų. Prie Vilniaus skyriaus plačiau ėmė darbuotis ir 
greitosios pagalbos sekcija. Paliovė dirbęs Darbo Biuras 
ir žymiai buvo aptilęs C. Komiteto darbas; skyriai buvo 
atkirsti arba dar nesuskubo susitvarkyti naujosiose sąly
gose, moksleivių dauguma išvažiavo...... Užėjus vokie
čiams, pamažėl grįžta ir kiti pabėgėliai į savo tėviškes.

NAUJI UŽDAVINIAI. Užtat prieš Draugiją iškilo 
nauji uždaviniai. .Lietuva, atsidūrus naujų valdytojų ri
bose, turi apreikšti savo savarankiškumą, savo atskiru
mą ir savo gyvuosius tautinius reikalus. Trūkstant ry
šių su provincija (ligi nesutaisyti geležinkeliai), lietuvių 
atstovybė buvo reikalinga visų pirma Vilniuje — mūsų 
senojoje sostinėje.

Šiaip ar taip, ginti mūsų reikalus neišvengiamai pri
derėjo tai organizacijai, kuri stipriai atsistojus ant savo 
kojų ir jau giliai įleidus šaknis į praktikos darbo dirvą 
Lietuvoje. Tokia organizacija ir buvo Lietuvių Draugija, 
kuri, turėdama omenyje tuos naujus uždavinius, papil
dė savo sudėtį naujais žmonėmis.

Bet be savų reikalų gynimo D-jai, sveiko augančios 
gyvybės instinkto vedamai, negalėjo neparūpti ir pozity
vus tautinis darbas. Ir pirmoj eilėje čia atsistoja reika
las turėti savoji mokykla: juk tik dvasinis gy
vumas sprendžia tautos buvimą. Neturėdami savos lie
tuviškos mokyklos, mes būsime tik merdėjanti tauta: 
lietuviškumas jos bus tik atskirų tautininkų padaras. 
Reorganizuotas, jungtinis, tautinės vienybės surištas 
Komitetas čia savo pozityviu darbu tveria naujosios 
Lietuvos ateitį. Ir visi, kas dar gyvas Lietuvo
je, čia turi padėti, turi Komitetą paremti, apie jį jungtis 
ir drauge ginti ir auginti savo kultūrinę gyvybę.

Toliau, ant Lietuvių Dr-još pečių neišvengiamai guls 
ir Lietuvos ūkio atstatymo darbas. Ištirti ir aprckuoti 
nuostolius, atstovauti atlyginimo reikalaujantiems, orga
nizuoti informavimą ir t.t. ir t.t. — vis tat darbai, kurių 
ne tik praleisti negalima, bet ir pavėlinti.

Rasi, dabar visiems jau pirštu prikišamai bus aišku, 
kad tik 1 i e t u v i ų organizacija, tik mūsų pačių ir 
mūsų vienų būrys čia gali tą darbą tinkamai nudirbti. 
Nes čia ne vienas mechaninis alkano šelpimas — čia yra 
tautos kultūros tvėrimas. Jokis alksnis neužaugins 
ąžuolo....... Jis gali tik jaunam ąžuolui kliudyti augti
arba jį nustelbti.......  P. Klimas.

„Vilniaus Aidas.”

nių, iš tų tik dešimts išgelbėta, kiti prigėrė. jpiracijas ir dugiau yra likę į lenkus.

Martynas Yčas apsivedė Amerikoje.
Nuo vieno Amerikos lietuvių veikėjų, kuris gavo 

užkvietimą į Martyno Yčo vestuves, „Žvaigždės” 
redakcija atsižinojo, kad lietuvių atstovas Dūmoje, 
p. Martynas Yčas, 6 d. lapkričio apsivedė su Dr. Šliupo 
jaunesniaja dukters Hipatija. Nuotaka pirm šliubo, bu
vus apkrikštyta protestonų „kirkėje”, tos sektos kurią 
išpažįsta p. Yčas. Sliubą irgi suteikė pastorius protesto
nų maldnamyje. Tuoj po vestuvių Yčas su savo pačia ir 
pačios sesere Dr. Aldona Sliupiute-Jankauckiene iške
liausią Europon.



ŽVAIGŽDE.

LietuviaiJ^usijoje.
Volskas, Saratovo gub.

Jau baigiasi dveji metai, kaip lietuviai vargsta sveti
moje Salyje, ištraukyti po visus miestus ir kaimus, ken
tėdami visokių paniekinimų ir pažeminimų kaip nuo vie
tinių gyventojų rusų, taip ir nuo lenkų, bet tai ne galas 
— lietuviams tremtiniams tenka kentėti ir nuo savo bro
lių lietuvių. Skaudžia lietuvius pabėgėlius rusai, lenkai, 
bet tiktai tie, kurie tamsūs ir neapsišvietę, gi lietuviai 
žmonės inteligentai, o niekina savo broli tautietį — tai 
labai skaudu. Nuvažiavus Saratovan pas savo Komitetą 
pasiklausti, pasitarti, vietoje patarimo išgirsti tokių žo
džių, kurių gėda ir visuomenei pasakyti; savo pasielgi
mais jis parodo tokią artimo meile, nuo kurios reikia bėg- 
-ti, ausis užsikimšus.

Pabėbgėliai lenkai spiečiasi drauge, atidaro mokyklų, 
komitetai darbuojasi žmonių naudai, kaip galėdami šelpia 
savo brolį; sako: „on poliak, jego trzeba žalowac” (jis 
lenkas, jis reikia gelbėti); o mūsų komitetas... Kad lie
tuviai miega tamsybės miegu, tai komitetas nesistengia 
pažadinti jų iš miego ir duoti rankosna laikraštį, kuriuo 
jie galėtų pasigydyti, kaip ligonis daktaro patarimu; pa
prašai komitete, kaip gauti kokio laikraščio arba knygu
tės, tai atsako: „Iš kur mes gausime, mums niekas ne
duoda?!” Kodėl lenkai gauna ir jiems duoda?

Artinasi antras priešininkas — tai šaltoji žiema. Lie
tuviai senukai ir maži vaika vaikštinėja apiplyšę po mies
to gatves, net gėda. Kiti komitetai išgali apdengti, pa
valgydinti ir priglausti savuosius, o lietuvių ne. Vargas 
verčia lietuvius sulenkėti ir glausties prie to, kas glau
džia. Lenkai glaudžia ir lietuvį, tik duria jam akysna, sa
kydami: „Kur jūsų komitetai? ką jie veikia?”

Skaitydami „Lietuvių Balsą” randame žinučių, kad 
lietuvių komitetai kitur darbuojasi ir jaunuomenės švie
timui. Kįla klausimas, kodėl Saratovo Lietuvių Komite
tas miega? ir verčia skursti lietuvių jaunuomenę, gyve
nančią Saratovo Lietuvių Komiteto globoje.

Genių Dėdė. „L. B”

Charkuvos.
Skaitytojams jau teko girdėti apie mūsų tautiečių me

džiaginį padėjimą, bet. regis, nekarto ne prisiminėm apie 
lietuvių dvasios reikalus Charkuve. Atsimenu, kad net 
Jj. Dr. Centro Komitetas, suklaidintas neteisingų žinių 
apie dvasios reikalus, kreipės į įgaliotinį reikalaudamas 
pamaldų bažnyčioje, nors jos jau senai buvo įvestos. 
■Greitai sukaks metai, kaip pirmą kartą suskambėjo Char- 
kuvo bažnyčioje lietuviškos giesmės ir pamokslas. Dė
kui Charkuvo bešališkam klebonui, kurs pats stengėsi, 
kad būtų ir lietuviai svetimoje padangėje papenėti dva
sišku penu. Nors čia nėra kas taiso rengia chorą — bet, 
sugiedojus bažnyčioje, visiems malonu pasiklausyti lietu
viškų giesmių. Lietuviai vienok nelabai telanko bažny
čią ir klauso pamokslų, gal tur būt kad mūsų vadovai 
maža temokyti, užtat stačiatikių ir net lenkų visados at
eina pasiklausyti negirdėtos kalbos.

Išsitariau, kad nėra kam vesti choro. Ne tiesa — yra. 
Vargonininkas Z. Skirgėla tikras lietuvis, suvalkietis kal
bėdama pasirodo karštas lietuvis, bet dirbti, tai Dieve 
sergėk—kad tik nepasirodytu lietuvis esąs. Gal per me
tus kartą antrą teikės pagriežti vargonais „Šventas Die
ve”, o paprastai meta vargonus ir žmoneliai su kunigu 
vien traukia. Skauda širdį, bet kas daryti, kad Lietuva 
gimdo tokiu sūnų. Ir nemaža yra tokiu lietuviu, kurie 
karštai kalbėti temoka, bet maža tedirba savo žmonėms 
varguoliams.

Praėjusi sekmadienį net nusigandau, ne tik aš, bet ir 
patys karštieji lenkai, išgirdę rėkiant du tris balsus prie 
vargonų „Z dymem požarų”. Tą sumanė ir akampanija- 
vo mūsų tautietis Z. Skirgėlas. Lenkai patys stebėjos to
kiu nebažnytišku pasielgimu, sako nė Varšuvoje tokių 
dalykų nebuvę girdėję. Žinoma, del tų kelių klykenčių- 
jų turėjo šimtai lietuvių laukti savo pamaldų. P. Skirgė
la jei nenori būti geras katalikas tai jau bent kad būtų 
geras lietuvis ir nekliudytų nevykusiu giedojimu norin
giesiems pasimelsti. P. Pastumdėlis. „L. B.”

Bogorodickas, Tūlos gub.
KAUNO ŪKIO MOKYKLA. Šiemet liepos 27 d. bai

gė Kauno (Dotnavos) vidurinę ūkio mokyklą 5 lietuviai: 
Variakojis Petras (gavo I laipsnio ateštatą), Jokubauskis 
Stasys, Ingelevičius Karolis, Juodynis Jonas ([laipsnio 
atest.) ir Kregždė Petras (I laipsnio atest.). Veik visi bai
gusieji stoja į augštasias mokyklas, o dabar gavę įvairias 
laikines tarnybas.

Rugsėjo 7 d. į I klasę vėl įstojo 6 lietuviai: Gasiūnas, 
Daulenskis, Jonytis, Ladiga, Petniūnas ir Spaičys — visi 
iš Petrapilio Lietuvių bendrojo lavinimo rengiamųjų 
kursų.

Šiemet naujai įstojusiems ir seniesiems mokiniams nu
matomas daug sunkesnis padėjimas iš medžiaginės pusės, 
kadangi mokykla, be knygų (vadovėlių), nieko daugiaus 
nebeduoda. Visa viltis — Lietuvių Komitetas.

Br. Miknevičius. „L. B.”

A. A. Tamas Žilinskas.
Kas kart Lietuva vargšė netenka savo darbininkų, 

savo sūnų. Beveik kiekviename „L. B.” numeryje ran
dame liūdnų žinių. Štai ir vėl pranešu liūdną žinią: rug
sėjo 4 d. mirė Smolenske darbštus Lietuvos sūnus mo
kytojas Tarnas Zilinskis.

Kiek aš žinau, jis yra gimęs Suvalkų gub. Dameikių 
kaime. Baigė Veiverių mokytojų seminariją dar jaunas, 
18 metų. Vyresnybė neskyrė jam mokytojo vietos, liep
dama dvejus metus laukti. Bet jaunas mokytojas, kupi
nas pajėgų, negalėjo sėdėti be darbo. Kun. Strikui para
šius jis išvažiavo mokytojauti Samaros gub. į Ciornają 
Padiną. Ten mokytojavo trejus ar ketverius metus. Pa
skui sugrįžo tėvų prašomas atgal Lietuvon ir buvo gavęs 
vietą Raudenių valsčiuje, Kalvarijos apskrityje, Suvalkų 
gubernijoje. Buvo pavyzdingas mokytojas, darbštus, 
savo pareigas kuopuikiausiai atlikdavo. 1913 m. apsi
lankęs jo mokykloj inspektorius parašė puikią recenziją. 
Kaipo tautietis buvo tikras Lietuvos sūnus. Karo metu 
buvo paimtas kariuomenėn, turėjo gan gerą vietą, buvo 
prie Stabo raštininku Smolenske. Ten taip pat pasižy
mėjo savo darbštumu, ir buvo apdovanotas medalium už 
darbštumą.

Bet žmogus nežino, kur jam teks atsiskirti su šiuo 
pasauliu. Rodos, buvo nepavojingoje vietoje, tikrai ti
kėjos sugrįšiąs vėl darbuotis Tėvynei, bet neišsipildė tos 
prakilnios svajonės.

Apsirgo vidurių šiltinėms ir pasirgęs, rodos, keturias 
sąvaites, rugsėjo 4 d. atsiskyrė su šiuo pasauliu. Rugsė
jo 5 d. palaidotas. Mes mokytojai netekome gero darbš
taus draugo, o vaikučiai gero, išmintingo mokytojaus 
auklėtojo.

Drauge, visų gerbtas, skaudžiai apgailėtas, ilsėkis be
laukdamas mūsų! C. „L. B.”

Del susirašinėjimo su užimtąja Lietuva.
Susirašinėjimų su vokiečių užimtomis vietomis biuras 

prie Didžiosios Kunigaikštystės Tatijanos Komiteto pra
nešė Lietuvių Centro Komitetui, kad įvykusi tarptauti
nė sutartis, kuria galima susirašyti su pasilikusiais užim
toje Lietuvoje. Norintieji susirašyti, turi kreipties į su
sirašinėjimo biurą: Petrograd, v. biuro snošenij osoba- 
go otdiela komitetu E. I. V. V. Kn. Tatiany Nikolaevny, 
Litejnyj pr. 47, nurodydami pasitikusio (sios): 1) pavar
dę, 2) vardą, 3) kilimą (sakys: valstietis, bajoras ir tt.), 
4) paskutinįjį prašančiam žinomąjį adresą, aiškiai nuro
džius: guberniją apskritį, valsčių, kaimą; jeigu pasiliko 
mieste, tai ir gatvę, namų ir buto numerį.

Nurodžius šitas žinias, pats reikalavimas reikia taip 
parašyti: prašau suteikti apie paminėtą žmogų tokių ži
nių: jo dabartinį adresą, apie jo sveikatą ir ar nereika
lingas pinigų, arba rusiškai: prošu soobščit o vyšeupo- 
mianutom licie sliedujuščija sviedienija.

Apie save pranešant reikia rašyti: prašau pranešti 
(prošu peiredat)..........(reikia surašyti, kas norima, kad
būtų pranešta).

Apie save galima pranešti žinių iš savo asmens ir šei
mynos gyvenimo (ne daugiau). Jokios kitos žinios — ar 
tai iš veišpjb, ar tai iš ekonominio gyvenimo — nelei
džiamos.

Parašius dieną ir mėnesį, kada paklausimas rašytas, 
apačioje reikia parašyti savo vardas, pavardė ir savo ad
resas.

Nei markių, nei pinigų už siuntimą žinių ar pareika
lavimą žinių dėti nereikia. Ant. Tumėnas.

„L. B.”

Gelžkelininkam numažino algas.
1913 metais nuo rugpjūčio 1 d., statiniams žemie

siems gelžkelių tarnautojams buvo padidintos algos lig 
40 nuoš. Vienok tuo padidinimu gelžkelininkai ne daug 
ką tegalėjo pasidžiaugti, nes tie algų priedeliai gelžkelių 
valdovų taip gudriai savo naudon buvo sugalvoti, kad 
juos prie kiekvienos progos būtų galima atimti, pavyz
džiui, nukeliant tarnautoją kiton vieton (nors tarnyba 
ir ta pati), suteikiant nemokamą butą ir t.t. Tuo tikslu 
ir priedeliai buvo priskaityti ne algoms padidinti, bet 
butpinigiams ir gyvenimo brangenybei, kurie buvo pa
dalyta į tris kategorias, atsižvelgiant, koks kokioje vieto
je gyvenimo brangumas.

Ir štai dabar karo metu, kada daugybė gelžkelininkų 
ir senųjų savę tarnybos vietų buvo evakuoti ir atsidūrė 
įvairiose vietose, gelžkelių valdovai, remdamies dar ra
miųjų laikų savo nustatymais pasirūpino ir šiuo sunkiau
siuoju laiku evakuotiems gelžkelių tarnautojams suvie
nodinti algas, palikdami jiems tokias, kokias gauna vie
tiniai gelžkelininkai, atkeltiems iš kitur sumažindami.

Tokį algų sumažinimą gavo ir gyvenantieji Gomelyje 
atkelti iš Liepojos Statiniai (Liep. Romnų gelž.) tarnau
tojai, nes Liepojoje buvo duoti didesni priedai, negu Go
melyje.

Toks gelžkelių valdininkų su evakuotais tarnautojais 
elgimasis yra labai neteisingas ir daro didelę nuoskaudą.

Nes sulyginti atkeltuosius iš užimtųjų vietų su vietos 
tarnautojais nėra jokio pamato, kadangi gyvenantieji 
vietoje yra nepalyginamai geresnėse sąlygose: jie nieko 
nenukentėjo nuo karo, beveik kiekvienas iš jų turi šiokį 
tokį judinamąjį arba nejudinamąjį turtą; iškeltieji gi 
daugelis nieko su savim nepasiėmė ir, atsidūrus visai nė 
nesvajotoje vietoje, ne vienas'net negali surasti būto ir 
yra priversti rangvties su savo šeimynomis šuns vietoje 
kokioje nore daržinėje. Antra gi dabar tokiuo sunkiu lai
ku kada gyventi reikalingųjų daiktų kainos — kaikurių 
— beveik dešimteriopai pakilo, gelžkelių valdininkai sa
vo darbininkams vietoje padidinti algas rado reikalingu 
dargi sumažinti. O kas liūdniausia, kad Jas sumažinimas 
krinta ant pečių tų tarnautojų, kurie gauna visųmažiau- 
sia, nes algas tenumažino tik žemesniesiems meisterių 
pagelbininkams, kantorininkams ir sargams; numažino 
nuo šių 1916 m. geg. 1 d., algų numažinimo įsakymas iš-«fi3 
duotas ne kokio valdininko, bet Gelžkelių Valdybos 
(Upravlenija Zelezn Dorog). Kur gi čia teisybė!?

Nuskaustas gelžkelininkas.
„L. B.”'

Tremtinių reikalai.
Maskvos miesto pirmininkas atsišaukime į įgaliotinius 

pranešė, kad nuo rugsėjo 15 d. tremtinių šeimynos ir 
atskiri tremtiniai, kurie uždirba du kartu daugiau ne duo
damasis „pajokas", tai reiškia 2 kartu daugiau, ne 25 
kap. dienai, turės mokėti už butą už mėnesį išankst<x 
Kurie neužmokės, bus iškraustyti. Atsišaukimo gale 
miesto pirmininkas pataria tremtiniams iš Maskvos iš—* 
važiuoti ir prižada davinėti tam tikslui bilietus veltui.

Tais naujais įstatymais tremtiniai prieglaudose turės 
mokėti už butą po 3 r. už žmogų užaugusį ir po 1 r. 50 
kap. už vaiką iki 8 metų mėnesiui, nusižiūrint betgi, kad 
viena šeimyna nemokėtų daugiau kaip 15 rublių.

„L. B.”
Jtt ft*

Iš musų naujokynių Amerikoje.
HARTFORD, CONN. 1

Spaudos Savaitė. Hartford'e Kat. Sp. Savai- 
komisija turės tris viešus vakarus savo mieste. Kitus 
saivatės vakarus platįs laikraščius ir knygas eidami per 
namus. Platįs katalikišką Literatūrą taipgi mažesnėse 
naujokynėse. Hartford’© komisija susideda iš 32 narių. 
8 draugijų atstovai ir visi uoliai veikia geram pasiseki 
mui. Visi laikraščiai ir knygos buvo užsakyti 8-nes sa
vaites ankščiau, todėl tikimės daug išplatinti ir turėti 
geras pasekmes. Pirmutinis vakaras įvyks nedėldienio 
lapk. 12, 7 P. M. Conways svetainėje, Main S. Kalbės 
p-lė O. Kašėtaitė. Vakaro pamarginimai: choro dainavi
mas, dekliamacijos, pasikalbėjimai ir smuiko solos. Ket
verge vakare, lapk. 16, Cathedral Lyceum svetainėje, 
Lawrence St., Teatras ir BALIUS. Jaunimas šulo „Jo
no Širdis” drama 5 se veikmėse. Pertraukoms žais or
kestras. Prasidės balius 9:45 ir trauksis ligi 12. Pa
skutinė proga pasišokti prieš Adventus. Šokiams žais 
B. Zavedsko orkestrą. Komitetas kviečia jaunimą atsi
lankyti kąskaitlingiausia. Vaikams įžanga dovanai. Ne
dėldienio lapk. 19 vėl Cathedral Lyceum svetainėje 7-tą 
valandą vakare didelės prakalbos ir teatras „Katriute”1, 
triveiksmė drama paveikslėlis iš liaudie* gyvenimo. Los 
aktoriai iš kitur. Kalbės kunigas F. Kemėšis ir kunigas 
J. A robotas. S v. Cicilijos Choras, gražiai padainuos, solo 
giedos ir pianu skambįs p-lė Felicija Plikuniutė, broliai 
F. ir J. Plikunai.

Komisija kalbina ir širdingai kviečia visus ateiti va
karo paklausyti prakalbų, žiūrėti teatro. Kat Hartfordo- 
lietuviai girtini liudija tat, jog sulošti čia teatrai žmonių 
prašymu atkartota netik Hartforde, bet ir kituose mies
tuose. Valdyba.

Naujas Laikraštis.
„Moterų Dirva” mėnesinis žurnalas, leidžiamas A. L. 

R. K. Moterų Sąjungos Bostone, Mass. 1 num. turinys 
sekantis:

Duok kelią, J. Mikuckis. In Skaitytojus, „Moterų 
Dirvos” Redakcija. Visos į darbą, Redaktorė Uršulė T- 
Jokubauskaitė. Svarbiam momente, U. T. J. Mūsų rei— - 
kalai, A. Bridžiukė. Dukters priedermė motinai, Palan
gos Juzė. Moterų Sąjungos II seimo paveikslas. Namai 
pragarai—be namų negerai, Fabija. Bemokslė, Paparo- 
nis. Kūmutės ant gatvės, M. L. Suvalkietė. Linksmy
bės žiedas, U. Gurkliutė-Gudienė. Virtuvėje, A. M. O. ir 
Virėja. Ar žinot kad —. Mažutėlio prašymai. Auklė. 
Auklėkime gerus vaikus. Vargdienė. Ankstyvas moki
nimas, Rugiagėlė Su mūsų vaikučiais. Užtark motinėle 
už mane, F. V. Veidrodėlis, F. V. Moterų Sąjunga, Urli- 
ka. Redakcijos atsakymai. A. L. R. K. Mot. ą-gos Cen-<’ 
tro adresai. Kaina įSuv. Valst. metams $1.00. Užrube-*- 
žyje metams $1.25.
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Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo kataliku Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

%>Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuviu gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mu Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Eabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
Pa., 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europa ir Aziją. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

Iš daktaro pasakojimu. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah,
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis2(Dr..V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pūsi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63*pusl. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apieZPatrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš^Kelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutiniu atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908,m. 
187 pusi. i75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1*50

Laiškai Iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa.
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausiu Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagiu Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanaoah, 
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė, iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičiu 

r'" Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00
Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė

P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15
Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi.

f'atrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
iMiluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m.

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi.

ttocijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi.

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė- 
‘ėn. Shenandoah, Pa. 62 pusi.

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. :

Trumpas Katekizmas
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 
pusi.

Valdimierius. Graži apysakėlė.
doah. Pa., 47 pusi.
Užsisakant augščiau minėtas 

kreipties šiuo adresu:
“ŽVAIGŽDE”

3654 Richmond Str.

Šhenan-

va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. KainaZ.05
JPanaKyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio. 

Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15
Pradžia ir išsiplėtimas Kataliku Tikėjimo. 

Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235.pusi. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Artras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, ‘16HuCrer 
Str., Rrooklyn, N. Y. 10

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Ge - utis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. i.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai
> metų dienai., Su paveikslais. Spaudon 

parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
iirūtafp audeklo apdarais 3.50

fikuros apdarais, paausksuotais kraštais 5.00

Father’s Di leisi ■ Kosulio Gyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsl’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipog
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra Rkiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c. 
REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

10

7R

1.00
10

10
knygas reikia

i

Philadelphia, Pa.

Brooklyn, N. Y
arba

416 Hooper Street,

25

UŽEIGOS

Telephone 2718-M Market

Lietuvis Graborius

y
Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose

146 Adams St. Kampas Lafayette St.. Newark, N. J.

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SAVUOSIUS

Mes patEmijom, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mos ir įsteigEm tą užeigos namą, kuris 
randasi po numeriu 49g Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin- 
kam Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
kitą miestą. Suteikiam jiems nakvynę ir pa- 
rūpinam pasportus konsulio.

PARDUODAM LAIVAKORTES
ant drūčiausią ir greičiausią garlaivią už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun- 

? čiam ir išmainom pinigus visą viešpatysčią. 
Darom daviernastis pigiau kaip kiti. Reikalauk laivakorčią kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis pas mus su viso
kiais reikalais į artymiausį jums ofisosą ar per laiškus.

Geo. J. Bartašius & Co.
498 Washington St. 416 Hooper St.

Cor. Spring St. Prie Grand St. Ext.
NEW YORK, N. Y. BROOKLYN, N. Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo

BLA1VININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybę......................................

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės .
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė sutei
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam

GYVOJO Ražančiaus įstatai
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi’apy

sakėlės ...................................................
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietu

viams apsakymėlis...............................
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J. 

Kristaus dienų......................................
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje ....
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek
vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva . . . . • .

Laiškams ir pinigams siąsti antrašas:

% ŽVAIGŽDĖ <
3654 Richmond Si.,

25

25

Philadelphia, Pa.

PO
EUROPĄ IR AZIJĄ

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės" redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir’papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais).
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dauge- . 
liu iliustracijų. -:- -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džiu iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.
Knygos kaina............................................ 2 dol. 1
Audeklo apdarais........................................... 2.25 <!
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais

L. D. ’Phone 585

DOMIN. BRAŽINSKAS
Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas

d® LIETUVIS GRAGORTUS <&,
79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.

Pasamdo vežimus ir automobilius 
Pasivažinėjimui 

Veselijoms 
Krikštynoms

Patarnavimas visiem be skirtumo 
Sąžiningas

Užganėdinantis
Greitas

Ir Pigus
LIETUVIAI, VISUOMET KREIPKITĖS PRIE SAVIŠKIO!

Gerbiamiems „Žvaigždes” Skaitytojams.
Kas lig šiol da neatsiuntė prenumeratos už „Zvaigž 

dę” meldžiami pasiskubinkite, nes, sulig pačto tiesių, ne 
užsimokėjusiems būsime priversti sustabdyti laikrašti. 
Dabar geriausia proga užsisakyti „Žvaigždę.”, kuomet už. 

Jprisiuntimą metinės mokesties $2.00 ir dar pridėjus 15 
ar 35, centus, galima gauti daug brangesnes dovanas ne
gu metinė „Žvaigždės” prenumerata. Taigi laikraštis- 
parcina uždyką. Pasinaudokit gera proga! Red.



ŽVAIGŽDE

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.
iDidesne! Didesne!*
» „TIKYBA IR DORA.” 1
E Nuo Naujų Metų eina padidinta. In vairaus skaity-8 
jmo tikėjimiško ir dvasiško turinio yra dvigubai tiek- | 
jkiek pirma buvo. (Kiekvienas tą laikraštį skaityda-2 
Imas atras nemaža savo dvasiai paguodos; atras taip-g 
Jpat išaiškinimą visokių abejojimų ir užmetinėjimų ti-1 
Ekėjimo dalykuose).

Laikraštis eina bu kartu į mėnesį.
Kaina liko tapati: 75 c. metams.

| Kas atsiųs už x c, krasos ženklelį (štampą), gaus vieną Z 
■numerį pasižiūrėti. •
į Prenumeratą galima siųst ir krasos ženkleliais.
į Adresas: „TIKYBA IR DORA”

1631 W. North avė., Chicago, Ill. g

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS,

Tinkamiausis lietuviams laikraštis yra
“DARBININKAS”

“DARBININKAS” eina utarninkais, ketvergais ir su 
batomis.

“DARBININKAS” paduoda daug žinių iš darbo lau
ko, apie unijas, apie darbininkų judėjimą.

“DARBININKAS” paduoda daug straipsnių, naudingų 
darbininkams pasiskaitymų, rašytų pačių darbininkų.

“DARBININKAS” paduoda svarbiausius nuotikius 
visame pasaulyje, indomiausias žinias ir žingeidžiausius at
sitikimus.

“DARBININKAS” visuomet turi smagių, gražių eilių, 
dailių vaizdelių ir apysakaičių.

“DARBININKAS” visuomet turi viso to, kas darbi
ninkui svarbu, naudinga, indomu ir 
s u p r a n.t_a m, a.

“DARBININKAS” nuolatai išleidinčja knygelių, ku
rios dailumu, gražumu, turiningumu, pigumu vir
šija visas išleistuves.

Skaitykite ir platykite “Darbininką” ir jo leidinius.
Prenumeratos kaina: tris kartus savaitėje metams 

$3.00; pusmečiui $1.50; vieną kartą savaitėje, užsisakant 
tik subatinius 8 pusi, numerius, metams $1.50, pusmečiui 
75c.

Adresas:

“DARBININKAS”
242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 
leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras, daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, ‘'žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu------------------------------------------------ .$3.25
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu_________________________ _ ________ $5.25
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi ------------------------------------------------ .$5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu...... ....... .$2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”

— $1.50. Visi ........... ........................ ,........................... $4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi------ ---------- -- -------- ---------------;----------------  $4.50
1 12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu..............................$3.75

13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu____ _______ $1.75
14) “Draugas.” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbininkas”$6.50
15) “Draugas” $2.00, (arba “žvaigždė”) ir “žvirblis”

— $1.00. A’r-du ____________ $2.50
16) “Tikyba ir Dora” ir “Žvirblis.” Abudu _______ $1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu ... $2.00
18) “Darbininkas” ir “Žvirblis.” Abudu $3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “Žvirblis.” Visi.................. $3.50
20) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora” ir

“Žvirblis.” Visi_______ $4.25
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “Žvirblis.” Visi _ ____________$6.25
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” “Vytis” ir “žvirblis.” Visi.... ....... $7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

Kurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai galinan
ti už viršminėtas'kainas:

A. MILUKAS & CO.
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

Mato Mrluko

SPAUSTUVE
Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia Įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

I
i

I

Jei trokšti apšvietos
»r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisavaitini ilus- 

truota jaunimo laikraštį 
„VYTI”

„VYTIS" yra vienatinis ir. pirmutinis jaunimo laikraštis- 
Amerikoje.

„VYTYJE” telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentą.

„VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

„VYTIS” leidžiamas tautiškaj—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS" kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS” siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St., Chicago, III.

LAIKAS visiems prie šviesos 1
-.ei trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikrašti 

t „Šviesa” | 
S?. kurį skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi 
iii prie šviesos parodyti kelią.

„SVIESA” rašo labai daug pamokinančio apie 
fiį žmogaus pažangumą. fq|

„SVIESA” kainuoja metams tik 50 centų.
m Visokiais reikalais kreipkitės adresu: pį
|| 46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN, &

1 
I

Sa 
pi 8 
f 
a sa $ sa

& a

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ” 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 

tautos sąmone ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS paded-t šviesties ir tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSU didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo, skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus,'grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir£ pažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 'rb. 30 kap..’ 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose“, metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams.(pus
mečiui) 4 rb. 60 kap ; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris S centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė* po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminią jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS:
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. O.

E

I

4

•y

Juokų, pašaipos, pajuokos Laikraštis

„Žvirblis”
Nuo spalių mėnesio 1915 eina naujas'vienati

nis visoj Amerikoje juokų ir satyros mėnesinis 
laikraštis vardu: „ŽVIRBLIS”, kure visiems did
žiai reikalingas ir labai naudingas. Už ištisus me
tus prekiuoja tik vienas dol. Reikalingi'agentai, 
kurie nuo kiekvieno dolero gaus 25 centus, o už 
kožną šimtą surastų prenumeratorių (metinių) 
gaus dovanų dar (po 5 dol.). Jeigu norite naudin
gai praleisti liuosą laiką ir širdingai pasijuokti, 
tuojau pasikvieskite į savo namus‘„ŽVIRBLI.” 

Box 576 Forest City, Pa.

“hute Rytas”
tams tik 50c. Adresas:

mėnesinis Blaivininkų 
laikraštis 16 puslapių di

dumo. Z. < ČR ai nu oja me

REV. J. VALAITIS

“Draugas”
Vienintelis pigiausias Lietuvių Katalikų

DIENRAŠTIS
“DRAUGAS” duoda daug žinių iš karės lauko, pa

sakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoj, 
skelbia įdomiausius atsitikimus iš viso pasaulio, žinios 
paduodamos kuogreičiausiai.

“DRAUGAS” remia, stiprina lietuvių katalikų 
draugijas, rūpinasi jų reikalais.

“DRAUGAS” kelia tautišką susipratimą, platina 
katalikiškai lietuvišką kultūrą.

“DRAUGAS” rašomas aiškia ir visiems supranta
ma kalba.

“DRAUGAS” metams tekaštuoja tiktai $3.00, pusei 
metų $1.75. Čikagoje, siunčiant pačta, metams $4.50. 
Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskirais nume
riais po 1c.

Užrubežyje “Draugas” dienraštis metams $6. 
“SAVAITINIS DRAUGAS”, Metams kaštuoja tik $1.50.

Atskiras numeris po 3c.

Visais reikalais kreipiantis adresuokite:

Draugas Publishing Co.
1800 W. 46lh St. - - CHICAGO, ILL.

įI

Didžiausia Krautuvė“-
Visokios įtalpos lietuvišką ir lenkišką knygą, auksintą, sidabri- 

nlą ir auksuotą laikrodėlią, teipgl visokią religišką daiktą. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. įtampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio ne vienas iš lietuvią iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Zvaigždg”, tas gaus knygą „Basanavi 
čiaus pasakos" vertes SI.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertes 1 dol., dovanai. Visą senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,
248 W. Fourth St., South Boston, Mass.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

N uo menkiausio guzikučio iki Pui 
kiaušio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugiją.

Naujos draugijos reikalaukit samp ■ 
lių. o senos pasiuskit savo vieną se

ną ženklelį arba šarpą, o mes au t 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

28 Cherry Str. Shamokin, Pa. 166 Melrose Str.
M. A. NORKŪNAS,

Montello, Mass.
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IZIDORIAUS NAUSIEDO

Kas mums prisius $2 prenumeratos už

=ŽVAIGŽDĘ=
pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.

Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai ^aus Dovanų netik už 1 dolerį knygų, bet ir Ra 

Šančių iš brangių akmenų su paauksuotu kryželiu ir škaplierių medalikėliu.

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:
ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13-AME ŠIMTMETYJE. Istoriška apysaka.

Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. . 2.5C
ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra 

laida. 162 pusi. • 71
FABIOLE ARBA BAŽNYČIA KATAKUMROSE. KardinnololWisemano. Vertė

Vytautas. 354 pusi. 1.0C
KOVA TIES ZALGIRIAIS. Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis

(Dr. V. Pietaris) 2E
NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermite. Lietuviškai vertė 

Pranaičių Julė. 206 pusi. l.<
PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas M. Va

lančius. 235 pusi. I-1
PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Licuviškai vertė Idlagas. 

72 pusi. 1
PATRIMPO LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. <
SOCIJALI8TAI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A. 

Civinskas. 124pusl.
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis vlionies raštų (eilėmis ir proza) iš

lydimas. 121 pusi. l.(
SOD7.TONIŪ TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje 

, knvgoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusi. l.(
VAIČAIČIO EILS. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157jpusl.

Kurie užsirašys ant 2 metų ir dadės 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

Gyvenimai Šventųjų SU PAVEIKSLAIS

arba Daktaro Pietario ą t • inoiifoc ARBA LIETUVIAI
Istorišką Romaną ilTldn LCL3 XIII ŠIMTMETYJE.

Siunčiant pinigus adresuokite:

A- Onto & ffin.
3654 RICHMOND ST.. PHILADELPHIA. PA.

J. P. BUDGINAS 
.^BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus vist 
kraštų svieto, .kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius b 
«t. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvt 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašjti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4540 So. Hermitage Ave.. CHICAGO, ILL

H
Nauja knyga.

NAUJOS EILES
IR

DEKLIAMACIJOS
Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš 

išleidau rinkinį naujiausių ir puikiausių eilių ir 
dekliamacijų apie Europos karę, apie Lietuvą, ' 
apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių 
juokaunų, kurios bus labai tinkamos deklia- 
muot ir dainuot visokiuose susirinkimuose, 
prakalbose ir perstatimuose.

KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.
Kaina - - 25 centai.

Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.
PAULIUS P. MIKALAUSKAS,

248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.
Telpgl galima gauti pas s j
3654 Richmond St.,

a;
Philadelphia, Pa.

“A Plea for the Lithuanians”
dar galima gauti visus numerius, jau išėjo ir šeštas nume
ris iš spaudos.

KUN. J. J. KAULAKIS,
įrS24 WHARTON ST.,' PHILADELPHIA, PA.

Verguos Įįffc
1 » dienos jau f Ji I
* praėjo. BetYT'Y ’į p 
vis dar tarpe mys J j
yra daug vergų, 
kurie yra atstu
miami nuo savo darbo beširdės 
verg-mistrės-LIGOS.
, Yra labai lengva išvengti ma
žų kliūčių išaugant j dideles, 
jeigu urnai atida ant to atkrei
piama. Ir tas yra jūsų pareiga 
link paties savęs ir savo šei
mynos tai vis atlikti.

Nuo skaudėjimo pilvo ir žar
nų, kaipo plovimas skaudžian- 
čios gerklės intraukimui j save 
apmalšinimui dusulio, nuo gal
vos ir ausų skaudėjimo; ect.

apsireiškia esąs iš geriausių na
minių gyduolių, esančių ant 
pardavimo—25c. už bonkutę.

Nuo Reum.tiuno, P.dagos, Neurall- 
. gijos. PersiSahlymo, ApHuhimo, Dantu- Skaudėjinio, Diegliu ir Skau-lfijimo Krū
tinėj.. kaip ir nuo visokiu kitu retini a-

FSl^-EXPELLER, 
kripo sen, ir uztlkėtinų dr.iuee Šeimy
nos per puse iimtmeėio. Tik 25c. ir

F. AD. RICHTER & CO. 
74—80 Washington Strcat, New York.
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Prisiuskit
Prenumeratą už 

„Žvaigždę”.
llllilllllllllHIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIllllll

Žvaigždes Agentai.
Mr Povilas P. Mikalauskas,

248 W. Fourth St.
So. Boston, Mass.

Mr lz. Nausiedas,
97 33rd str.,

Chicago, 111
Mr. K. Jocius,

P. Box 166
Sommerville, Conn.

Mr J Kovas,
2 I Congress St.

Waterbury, Conn.
Mi. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str

Norwood, Mass
Mr P Vaiukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. John Naujokaitis,
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London, England.

Mr. 4. Pogožalski,
8024 Sawinski Ave. N. E.

Cleveland, Ohio.
Mr. P. J. Budginas,

4549 S Hermitage ave., 
Chicago, Ill. •

Mr. M- Not kūnas,
166 Melrose str.,

Montello, Mass.
Mr. B Acauskas,

36 Lincoln St.
Brighton, Mass.

Mr. Antanas Žurinskas,
486 Gregory St. .1 

Bridgeport, Conn.
Mr. Cas Pauksztis,

401 Church Str.
New Britain, Conn.

Mr. J. Kalvelis,
222 Pine St., 

Rumford, Me.
Mr. J. Navadauskas,

Simpson, Pa
Mr. M. Vaikšnoras,

411 Ann St.,
Homestead, Pa.

Mr. Jonas Šaučunas,
41 Johnson st

Bridgeport, Conn
Mr. Vincas Jusas,

2319 Brighton avt
Scranton, Pa.

Mr. A. J. Brinius,
71 Pine str.

Meriden, Conn.
Mr. F. Stankus,

957 Jenne Str.
Kenosha, Wis.

Mr. Antanas Ramoška,
514 W. Saratoga St.

Baltimoie, Md.
Mr. A. Drabišis,

51 Ten Eyck St., 
Brooklyn,'N. Y.

Mr. Juozas Čupas,
P. O. Box 330, 

Ansonia, Conn.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalisias akių li
gose. nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S Jardin st. SHENANDOAH, PA.

Didžiausis Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras
917 - 33-rd St., Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajnus.

Siunčiame pinigus l visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir U. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knveų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiuusia ateik pas mus, o būsi 
■jžganėdintas.

D Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYS1M — pasakyk mums.j 

San—nil ini. Į-J1' ~U-L'njuiuiBii—

F. R. BOGDAN
bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

ĄlgiiiVaiii'.a,s 
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.

Parai! PR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50 o.
Visi 5 tomai sykiu 82.50

“Žvaigždė”

3054 Richmond St. Philadelphia, Pa.

KAS DARBA PAVES. ?.i£SIGRAUD

Kreipkis ant adreso:

SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DBUKORISI 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

DRUKUOJa:
KNYGAS, CIRKULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUi 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardinolo Mer
cier gromata apie „Tikrą Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą” atspausta knygutės 
formoje (su Kardinolo paveikslu), gaunama 
„Zv.” redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties Grand 
St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina tik 5c.r 
12 egzempliorių už 40c., 50 egz. už $1.50, 100» 
egz. už $2.50. Adresuoki!:

“Žvaigždė”
Philadelphia, Pa-

Brooklyn, N. Y»
3654 Richmond St.,

arba
416 Hooper St.
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